

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Мариинско-Посадского районного Собрания**  
**депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской**  
**Республики от 20.12.2021 года № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского**  
**района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и**  
**2024 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты  
Чувашской Республики 10 марта 2022 года, протокол № 10)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.10.2013 № 12/1 «Об утверждении «Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений)», ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 31.05.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 28.02.2022 № 53.

Проектом решения Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 года № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и плановые период 2023 и 2024 годы:

на 2022 год - увеличив общий объем доходов бюджета на 24769,4 тыс. рублей (на 3,78%), который составит 679914,1 тыс. рублей, увеличив объем расходов бюджета на 43055,0 тыс. рублей (на 6,57%), который составит 698199,7 тыс. рублей. Дефицит бюджета планируется в сумме 18285,6 тыс. рублей;

на 2023 год – увеличив общий объем доходов бюджета на 15335,0 тыс. рублей (на 2,3%), который составит 688250,7 тыс. рублей, уменьшив объем расходов бюджета на 15335,0 тыс. рублей, который составит 688250,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы прогнозируется в сумме 2984,8 тыс. рублей. Бюджет планируется сбалансированный.

на 2024 год - уменьшив общий объем доходов бюджета на 19342,7 тыс. рублей (на 3,96%), который составит 468761,6 тыс. рублей, уменьшив объем

расходов бюджета на 19342,7,6 тыс. рублей (на 3,96%), который составит 468761,6 тыс. рублей. Бюджет планируется сбалансированный.

## 2. Доходы бюджета Мариинско-Посадского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета по проекту Решения предлагается:

в 2022 году увеличить в сальдированной сумме на 24769,4 тыс. рублей или на 3,78% к первоначальному плану, из них за счет средств, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий в сальдированной сумме - на 9891,4 тыс. рублей, за счет прочих безвозмездных поступлений - на 15335,1 тыс. рублей.

Вместе с тем необходимо отметить, что обоснованные расчеты к прогнозируемому поступлению прочих безвозмездных поступлений не представлены, указанные доходы в бюджет Мариинско-Посадского района по состоянию на 1 февраля 2022 года не поступили. Администрацией Мариинско-Посадского района переписка с юридическими и физическими лицами о намерении перечисления указанных средств в бюджет Мариинско – Посадского района не представлена. В связи с этим, полагаем, что возможен риск не выполнения плановых назначений по прочим безвозмездным поступлениям.

В 2023 году согласно приложению 5.1 «Изменение прогнозируемых объемов поступлений доходов в бюджет Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2023 и 2024 годы, предусмотренного приложением 5 к решению Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту Решения планируется увеличить доходы за счет безвозмездных поступлений на сумму 15335,1 тыс. рублей или на 2,3% к первоначальному плану. Таким образом, общий объем доходов в 2023 году должен составлять 688250,7 тыс. рублей (672915,7 тыс. рублей – доходы, утвержденные первоначальным бюджетом).

В 2024 году планируется уменьшение доходов бюджета на сумму 19342,7 тыс. рублей, или на 3,96% к первоначальному плану, в связи с уменьшением объема субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Информация об изменении доходов местного бюджета на 2022 – 2024 годы представлена в таблицах №№ 1-3

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского района на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>79093,5</b>	<b>79093,5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12</b>	<b>12</b>
в том числе:						

<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>72111,9</b>	<b>72111,9</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>10</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	54036,4	54036,4	0	0	8	8
<i>Акцизы</i>	5850,5	5850,5	0	0	1	1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	5800	5800	0	0	1	1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2950	2950	0	0	0	0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	540	540	0	0	0	0
<i>транспортный налог</i>	1900	1900	0	0	0	0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	35	35	0	0	0	0
<i>Государственная пошлина</i>	1000	1000	0	0	0	0
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>6981,6</b>	<b>6981,6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	3550	3550	0	0	1	1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	50	50	0	0	0	0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2381,6	2381,6	0	0	0	0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1000	1000	0	0	0	0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>576051,2</b>	<b>600820,6</b>	<b>24769,4</b>	<b>4,3</b>	<b>88</b>	<b>88</b>
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	<b>576051,2</b>	<b>585942,6</b>	<b>9891,4</b>	<b>1,7</b>	<b>88</b>	<b>86</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,</i>	52816,2	52816,2	0	0	8	8
<i>В том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	253643,4	263534,8	9891,4	3,8	39	39
<i>Субвенции</i>	245768,5	245768,5	0	0,0	38	36
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	23823,1	23823,1	0	0,0	4	4
<b>Прочие безвозмездные поступления</b>	<b>0,00</b>	<b>15335,1</b>	<b>15335,1</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>2</b>

<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,00	4691,5	4691,5	100	0	1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,00	-5148,6	-5148,6	-100	0	-1
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>655144,70</b>	<b>679914,1</b>	<b>24769,40</b>	<b>3,78</b>	<b>100</b>	<b>100,</b>

Таблица №2

### Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского района на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>87456,5</b>	<b>87456,5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13</b>	<b>12,7</b>
в том числе:						
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	60939,4	60939,4	0	0	9	8,8
<i>Акцизы</i>	5850,5	5850,5	0	0	1	1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	5900,0	5900	0	0	1	1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3990	3990	0	0	0	0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	540	540	0	0	0	0
<i>Налог на имущество физических лиц, из них</i>	0,0	0	0	0	0	0
<i>транспортный налог</i>	2000	2000	0	0	0	0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	55	55	0	0	0	0
<i>Государственная пошлина</i>	1100	1100	0	0	0	0
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	3550	3550	0	0	0	0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	50	50	0	0	0	0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2381,6	2381,6	0	0	0	0

<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1100	1100	0	0	0	0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>585459,2</b>	<b>600794,2</b>	<b>15335,0</b>	<b>2,6</b>	<b>87</b>	<b>87,3</b>
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	<b>585459,2</b>	<b>585459,1</b>	<b>-0,1</b>	<b>0,0</b>	<b>87</b>	<b>85</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,</i>	31936,6	31936,6	0	0	4,7	4,6
<i>Субсидии</i>	307593,9	307593,8	-0,1	0	45,7	44,7
<i>Субвенции</i>	222105,6	222105,6	0	0	33	35,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	23823,1	23823,1	0	0	3,5	3,4
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>		<b>15335,1</b>	<b>15335,1</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>2,2</b>
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>672915,7</b>	<b>688250,7</b>	<b>15335,0</b>	<b>2,3</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Таблица № 3

### Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского района на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>107834,9</b>	<b>107834,9</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22</b>	<b>23</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>100403,3</b>	<b>100403,3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>21</b>	<b>21</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	80767,8	80767,8	0	0	17	17
<i>Акцизы</i>	5850,50	5850,5	0	0	1	1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	5900	5900	0	0	1	1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3990	3990	0	0	1	1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	540	540	0	0	0	0
<i>транспортный налог</i>	2100	2100	0	0	0	0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	55	55	0	0	0	0
<i>Государственная пошлина</i>	1200	1200	0	0	0	0
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>7431,6</b>	<b>7431,6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	3800	3800	0	0	1	1

Платежи при пользовании природными ресурсами	50	50	0	0	0	0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2381,6	2381,6	0	0	0	1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1200	1200	0	0	0	0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>380269,4</b>	<b>360926,7</b>	<b>-19342,7</b>	<b>-5</b>	<b>78</b>	<b>77</b>
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	<b>380269,4</b>	<b>360926,7</b>	<b>-19342,7</b>	<b>-5</b>	<b>78</b>	<b>77</b>
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,	22363,4	22363,4	0	0	5	5
<i>В том числе:</i>						
Субсидии	113405,1	94062,4	-19342,7	-17	23	20
Субвенции	220677,8	220677,8	0	0	45	47
Иные межбюджетные трансферты	23823,1	23823,1	0	0	5	5
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>488104,3</b>	<b>468761,6</b>	<b>-19342,7</b>	<b>-4</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

### 3. Расходы бюджета Мариинско-Посадского района

Расходы бюджета Мариинско-Посадского района по проекту Решения предлагается в 2022 году увеличить на 43055,0 тыс. рублей (на 6,6% к первоначальному плану) и довести плановые значения до 698199,7 тыс. рублей, планируется уменьшить в 2023 году – увеличить на 15335,0 тыс. рублей (на 2,3%) и довести плановые значения до 688250,6 тыс. рублей, в 2024 году - на 19342,7 тыс. рублей (на 3,96%) и довести плановые значения до 468761,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблицах №№ 4-6.

Таблица № 4

### Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского района на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	42749,60	42844,80	95,2	0,2	6,5	6,1
Национальная оборона	1502,90	1502,90	0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3073,40	3073,40	0	0,0	0,4	0,4
Национальная экономика	69145,40	74636,60	5 491,20	7,9	10,5	10,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	20909,90	45183,20	24273,3	116,1	3,2	6,6

	7					
Образование	413498,60	421098,40	7599,8	1,8	63,0	60,2
Культура, кинематография	41325,90	41520,90	195	0,5	6,3	5,9
Социальная политика	22231,50	22231,50	0	0,0	3,4	3,2
Физическая культура и спорт	4900,20	4900,20	0	0,0	1,0	0,8
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	35807,30	41207,80	5400,5	15,1	5,5	5,9
<b>ИТОГО</b>	<b>655144,7</b>	<b>698 199,70</b>	<b>43 055,00</b>	<b>6,6</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Увеличение объемов расходных обязательств в 2022 году проектом Решения предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» на 95,2 тыс. рублей (на 0,2%);

«Национальная экономика» на 5 491,20 тыс. рублей (на 7,9%);

«Жилищно-коммунальное хозяйство» на 24273,3 тыс. рублей (на 116,1%);

«Образование» на 7599,8 тыс. рублей (на 1,8%);

«Культура, кинематография» на 195 тыс. рублей (на 0,5%);

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований» на 5400,5 тыс. рублей (на 15,1%), в том числе планируется увеличения объема дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в сумме 674,8 тыс. рублей.

Согласно статье 12 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско – Посадском районе могут предоставляться дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений.

Вместе с тем статьей 142 Бюджетного Кодекса Российской Федерации предоставление из бюджета района бюджетам поселений дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов не предусмотрено.

Таким образом, статья 12 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско – Посадском районе Чувашской Республики противоречит положениям, установленным статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предложение о внесении изменения в перераспределение межбюджетных трансфертов на 2022 год, предусмотренное в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики ( утвержденное решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 2 марта 2022г., протокол №9), не учтено.

Таблица № 5

### **Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского района на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план,	План по проекту	Изменение	Структура, %
---------------------------------------	--------------------	-----------------	-----------	--------------

	тыс.руб.	решения. тыс.руб.	тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	32 393,0	32 393,0	0	0	5	4,7
Национальная оборона	1 558,4	1 558,4	0	0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 946,0	2 946,0	0	0	0,4	0,4
Национальная экономика	142 996,6	142 996,6	0	0	21,3	20,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	6 664,2	6 664,2	0	0	1	1
Образование	389 562,2	404897,2	15335,0	3,9	58,1	59,1
Культура, кинематография	41 325,9	41 325,9	0	0	6,2	6,0
Социальная политика	16 661,0	16 661,0	0	0	2,5	2,4
Физическая культура и спорт	7 415,6	7 415,6	0	0	1,1	1,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	28 408,0	28 408,0	0	0	4,2	4,2
<b>ИТОГО</b>	<b>669930,9</b>	<b>685265,9</b>	<b>15335,0</b>	<b>2,3</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Анализ показал, что в 2023 году проектом Решения предусматривается увеличение плановых назначений по разделу классификации расходов бюджета «Образование» на сумму 15335,0 тыс. рублей.

Таблица № 6

### Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского района на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	32392,70	32392,70	0	0,0	6,7	7,0
Национальная оборона	1625,00	1625,00	0	0,0	0,3	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2940,00	2940,00	0	0,0	0,6	0,6
Национальная экономика	69054,50	69054,50	0,00	0,0	14,3	14,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	7404,40	7404,40	0	0,0	1,5	1,6
Образование	275947,70	256605,00	-19342,7	-7,0	57,3	55,5
Культура, кинематография	41325,90	41325,90	0	0,0	8,6	9,0
Социальная политика	16685,00	16685,00	0	0,0	3,5	3,6
Физическая культура и спорт	7415,60	7415,60	0	0,0	1,5	1,6



Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	26803,60	26803,60	0	0,0	5,6	5,8
<b>ИТОГО</b>	481 594,40	462 251,70	-19 342,70	-4,0	100	100

Проектом Решения предусматривается уменьшение объемов расходных обязательств в 2024 году по разделу классификации расходов бюджета «Образование» в сальдированной сумме 19342,7 тыс. рублей, в том числе расходов, предусмотренных в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий, на сумму 21 342,7 тыс. рублей и увеличения расходов, предусмотренных на персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, на - 2000,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблицах №№ 7-9.

Таблица № 7

### Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики	149 107,7	183597,9	34 490,2	23,1	22,8	26,3
2	Контрольно-счетный орган Мариинско-Посадского района	0,0	95,2	95,2	0,0	0,0	0,0
3	Отдел культуры и социального развития Мариинско-Посадского района	44 262,8	44457,8	195,0	0,0	6,7	6,4
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района	419 339,3	426939,1	7 599,8	1,8	64	61,1
5	Финансовый отдел Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики	42 434,9	43109,7	674,8	1,6	6,5	6,2
6	<b>ИТОГО</b>	655144,7	698199,7	43055	6,57	100,0	100,0

Таблица № 8

### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики	193 698,1	193 698,1	0	0	28,9	28,3

2	Отдел культуры и социального развития Мариинско-Посадского района	42 562,8	44480,0	1917,2	4,5	6,4	6,5
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района	399 626,9	413044,7	13417,8	3,3	59,6	60,3
4	Финансовый отдел Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики	34 043,1	34 043,1	0	0,0	5,1	4,9
5	<b>ИТОГО</b>	669 930,9	685265,9	15335,0	2,3	100,0	100,0

Таблица № 9

### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики	120483,7	120483,7	0,0	0,0	25,1	26,1
2	Контрольно-счетный орган Мариинско-Посадского района	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3	Отдел культуры и социального развития Мариинско-Посадского района	42562,8	44562,8	2000,0	4,7	8,9	9,6
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района	286042,6	264699,9	-21342,7	-7,5	59,5	57,3
5	Финансовый отдел Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики	32505,3	32505,3	0,0	0,0	6,5	7,0
6	<b>ИТОГО</b>	481594,4	462251,7	-19342,7	-4,0	100,0	100,0

#### 4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда Мариинско - Посадского района не меняется и составляет в сумме 200,0 тыс. рублей. Размер резервного фонда соответствует требованиям и ограничениям, установленным статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не может превышать 3 процента утвержденного общего объема расходов).

#### 5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга Мариинско - Посадского района не меняется и составляет на 2022 – 2024 годы - 0,00 рублей.

#### 6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений

и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Мариинско-Посадского района на 2022 год составит 18285,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 21 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского района на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета. (Согласно справочной таблице к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (формы 0503387) по состоянию на 01.01.2022 остатки средств бюджета Мариинско-Посадского района составляют 33613,1 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Мариинско-Посадского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

#### **Выводы:**

1. Проектом решения «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 года № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» предлагается уточнить основные параметры бюджета Мариинско-Посадского района на:

2022 год - увеличив общий объем доходов бюджета на 24769,4 тыс. рублей (на 3,78%), который составит 679914,1 тыс. рублей, увеличив объем расходов бюджета на 43055,0 тыс. рублей (на 6,57%), который составит 698199,7 тыс. рублей. Дефицит бюджета планируется в сумме 18285,6 тыс. рублей;

2023 год - уменьшив общий объем доходов бюджета на 15335,0 тыс. рублей (на 2,3%), который составит 688250,7 тыс. рублей, уменьшив объем расходов бюджета на 15335,0 тыс. рублей, который составит 688250,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы прогнозируется в сумме 2984,8 тыс. рублей.

2024 год - уменьшив общий объем доходов бюджета на 19342,7 тыс. рублей (на 3,96%), который составит 468761,6 тыс. рублей, уменьшив объем расходов бюджета на 19342,7,6 тыс. рублей (на 3,96%), который составит 468761,6 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты к прогнозируемому поступлению прочих безвозмездных поступлений в бюджет Мариинско-Посадского района в 2022 году не представлены. По состоянию на 1 февраля 2022 года указанные доходы в бюджет Мариинско-Посадского района не поступали. Администрацией Мариинско-Посадского района переписка с юридическими и физическими лицами о намерении перечисления средств в бюджет Мариинско – Посадского района не представлена. В связи с этим, возможен риск не выполнения плановых назначений по прочим безвозмездным поступлениям.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрании депутатов Чувашской Республики от 20.12.202 года № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен Собранием депутатов Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Мариинско-Посадское районное Собрание депутатов Чувашской Республики и Главе администрации Мариинско - Посадского района Чувашской Республики.

2. Администрации Мариинско - Посадского района статью 12 решения Собрании депутатов Мариинско-Посадское района Чувашской Республики от 18.10.2013 № С-12/1 (в редакции от 23.12.2020) «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики» привести в соответствии со статьей 142 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и внести соответствующие изменения в перераспределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.